
ANO XXXVII                N.º 170              18/10/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

 SUMÁRIO 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 06 (SEIS) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
RDD.....................................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS DECISÕES 
MNS...........................................................................................................................................................................003 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
 
CONVOCAÇÃO  - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - REUNI......................................................................................005 
 
TORNA SEM EFEITO O EDITAL DE 16/10/2007..........................................................................................................006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 170 18/10/2007 SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 2: 
 

 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 143  de 10 de outubro de 2007. 

  
 
 
SETOR:  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
 
PROCESSO  nº.:  23080.020483/2007-04 
 
INTERESSADO(a) : MARGARETH VIANNA ROSSI CLAUSSEN  
 
ASSUNTO: Afastamento para Colaboração Técnica 
 
DECISÃO: GAR,  05/10/2007.               
 
       

Com base nos termos do Art. 26-A da Lei nº. 11.233 de 22/12/2005, autorizo o afastamento para 
Colaboração Técnica da servidora MARGARETH VIANNA ROSSI CLAUSSEN, matrícula SIAPE 
nº. 308695, lotada no Núcleo de Comunicação Social, a fim de que possa colaborar junto a 
Universidade Federal de Santa Catarina. ROBERTO DE SOUZA SALLES. Reitor. 
 

 
 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de 

 Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 170 18/10/2007 SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MNS, Nº. 03 de  17 de setembro de 2007. 
 

EMENTA: Designação dos Docentes Responsáveis Por 
Disciplinas do Departamento de Nutrição 
Social 

 
A Chefe do Departamento de Nutrição Social da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições 
regimentais e legais, torna pública a relação de docentes responsáveis pelas disciplinas vinculadas a este 
departamento. 
 
Estágio Supervisionado em Saúde Pública 
 
 Policlínica SÉRGIO AROUCA/Secretaria Estadual de Saúde: ENILCE DE OLIVEIRA 

FONSECA SALLY, KÁTIA AYRES MONTEIRO e LUCIENE BURLANDY C. DE 
ALCÂNTARA. 

 
 Unidade Básica de Cantagalo: DANIELE MENDONÇA e NELCY FERREIRA DA SILVA. 

 
 Unidade Básica de Engenhoca: SHEILA ROTENBERG e PATRÍCIA CAMACHO. 

 
Estágio Supervisionado em Alimentação Institucional 
 
 Empresas Marine e Subsea – CAMILA FAVARETTO BARBOSA. 

 
 Jornal O Dia e Maternidade Jurujuba – LUZIA GIANNINI CRUZ. 

 
 Confeitaria Beira Mar – MARÍLIA FERREIRA TAVARES. 

 
 Hospital Antônio Pedro - MARIA DAS GRAÇAS GOMES DE AZEVEDO MEDEIROS. 

 
Disciplinas: 
 
 Administração de Serviços de Alimentação II (MNS 06007) – CAMILA FAVARETTO 

BARBOSA, LUZIA GIANNINI CRUZ e MARISTELA SOARES LOURENÇO. 
 
 Alimentação Institucional II (MNS 04011) – LÚCIA ROSA DE CARVALHO, MARIA DAS 

GRAÇAS GOMES DE AZEVEDO MEDEIROS e MARÍLIA FERREIRA TAVARES. 
 
 Avaliação Nutricional I (MNS 04001) – LUIZ ANTONIO DOS ANJOS 

 
 Avaliação Nutricional III (MNS 02002) – DANIELE MENDONÇA e PATRÍCIA CAMACHO 

DIAS. 
 
 Educação Nutricional II (MNS 04008) – CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA. 

 
 Nutrição Materno Infantil III (MNS 03005) – KÁTIA AYRES MONTEIRO. 

 
 Nutrição Materno Infantil IV (MNS 02017) – ENILCE DE OLIVEIRA FONSECA SALLY. 

 
 Nutrição em Saúde Pública (MNS 03004) – LUCIENE BURLANDY C. DE ALCÂNTARA. 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 170 18/10/2007 SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
Disciplinas do Currículo Novo: 
 
 Introdução à Nutrição – LÚCIA ROSA DE CARVALHO 

 
 Prática Integrada em Unidade Básica de Saúde – NELCY FERREIRA GOMES e PATRÍCIA 

CAMACHO DIAS. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

MARIA DAS GRAÇAS G. A. MEDEIROS 
Chefe do Departamento de Nutrição Social 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MNS, Nº. 04 de 24 de setembro de 2007. 
 

EMENTA: Designação dos Docentes Responsáveis Por 
Disciplinas do Currículo Novo do 
Departamento de Nutrição Social 

 
A Chefe do Departamento de Nutrição Social da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições 
regimentais e legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Tornar pública a relação de docentes responsáveis pelas disciplinas do Currículo Novo vinculadas à 
este departamento: 
 
 Avaliação Nutricional I (04001) – LUIZ ANTONIO DOS ANJOS. 
 Educação Nutricional II (04008) – CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA. 
 Gestão em Alimentação para Coletividade I – CAMILA FAVARETTO BARBOSA, MARIA 

DAS GRAÇAS GOMES DE AZEVEDO MEDEIROS e MARISTELA SOARES 
LOURENÇO. 

 Gestão em Alimentação para Coletividade II – LÚCIA ROSA DE CARVALHO, LUZIA 
GIANNINI CRUZ e MARÍLIA FERREIRA TAVARES. 

 Métodos e Técnicas de Pesquisa em Nutrição – DANIELE MENDONÇA FERREIRA e LUIZ 
ANTONIO DOS ANJOS. 

 Métodos e Técnicas de Pesquisa em Nutrição I – LUIZ ANTONIO DOS ANJOS. 
 Nutrição e Atividade Física - LUIZ ANTONIO DOS ANJOS. 
 Nutrição e Dietética – KÁTIA AYRES MONTEIRO 
 Nutrição e Saúde Pública (MNS 03004) – LUCIENE BURLANDY C. DE ALCÂNTARA. 
 Seminários de Trabalho de Conclusão de Curso (MNS)  - DANIELE MENDONÇA FERREIRA. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

MARIA DAS GRAÇAS G. A. MEDEIROS 
Chefe do Departamento de Nutrição Social 

# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 170 18/10/2007 SEÇÃO IV                              PÁG. 05 

 

SEÇÃO IV 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 
 

O Presidente em Exercício do Conselho Universitário da UFF, tendo em vista a urgência da 
matéria, convoca os Senhores Conselheiros para Reunião Extraordinária a realizar-se no dia 23 de 
outubro, às 9 horas, no Cine Arte UFF, para deliberarem sobre o Programa de Apoio a Planos de 
Reestruturação e Expansão das Universidades Federais – REUNI, em votação nominal e aberta. 
 

 
 

Niterói, 17 de outubro de 2007. 
 
 
 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
                  Presidente em Exercício do Conselho Universitário 

                   # # # # # #                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 170 18/10/2007 SEÇÃO IV                              PÁG. 06 

 
 

EDITAL 
 
 
 

O Presidente em Exercício do Conselho Universitário resolve tornar sem efeito o Edital de 16 de 
outubro p. passado que convocou reunião extraordinária do Conselho Universitário da UFF, que seria 
realizada no dia 24 de outubro, às 9 horas, no Cine Arte UFF.  
 

 
Niterói, 17 de outubro de 2007. 

 
 
 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
                  Presidente em Exercício do Conselho Universitário 

                   # # # # # # 
 


	170-capa.pdf
	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1



